
 

 
ROMANIA                                                             

JUDETUL VASLUI                                           

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTARAREA NR.2 din 27.01.2026 

privind insusirea  Raportului de activitate la  Registrul agricol  pe trimestrul  IV  anul 2025 

 

       Avand in vedere: 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Bacani in calitate de initiator nr.3 din 22.01.2026 ; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 4din 22.01.2026 ; 

      - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bacani ; 

     - Raportul de activitate privind Registrul agricol, pe trimestrul IV 2025 ,intocmit de doamna Pandelea Bica, 

inspector  superior  in aparatul de specialitate al primarului; 

     În conformitate cu: 

   - Normele tehnice de completare a  Registrului agricol pentru perioada 2025-2029, aprobate prin Ordinul 

nr. 51/348/37/59/765/285/14633/678 din 2025 pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul de 

completare a registrului agricol pentru perioada 2025-2029 

      - in  temeiul  art.129 alin.(1), art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1), (2) și (4) din  

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 

Consiliul local al comunei Bacani, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara 

HOTARASTE 

Art. 1  Se insuseste Raportul de activitate privind Registrul agricol pe trimestrul IV  anul 2025 , 

prevazut in anexa nr.1 la prezenta  hotarare. 

Art.2 Se aproba Programul de masuri pentru eficientizarea datelor inscrise in registrul agricol, 

prevazut in  anexa nr.2 la prezenta hotarare. 

Art.3 Primarul comunei Bacani va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin intermediul  

Agentului gricol . 

Art.4Anexele  nr.1 si 2  fac parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

          Art.5 Prezenta hotarare se comunica, in termen legal, prin grija secretarului general al comunei: -

Intitutiei Prefectului-  judetul Vaslui; 

       -Primarului comunei Bacani; 

                -Agentului agricol ; 

      -persoanelor interesate prin afisare la sediul primariei si  pe pagina de internet 

http://www.primariabacani.ro; 

 - dosar de sedinta. 

 

  Presedinte de sedinta,                                      Contrasemneaza pentru legalitate,                                                   

          Consilier,                                                           Secretarul general al comunei Bacani, 

    BUHUȘ MARIAN                                                         Bancianu Alina  Mihaela 

 

 

 

   

 

 

http://www.primariabacani.ro/


 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA BACANI 
COMPARTIMENTUL CADASTRU SI AGRICULTURA 

 

                                                                                  Anexa nr.  1  la HCL nr. 2 din 27.01.2026 

 

RAPORT DE ACTIVITATE PRIVIND REGISTRUL AGRICOL 

 Trimestrul IV  ANUL 2025 

Compartimentul ,,CADASTRU SI AGRICULTURA ” funcţionează în subordinea directă a Primarului 

si a Secretarului Comunei Bacani, judeţul Vaslui 

I.COMPONENTA  COMPARTIMENTULUI 

 Activitatea compartimentului este asigurata de 1 funcționar public in funcție de execuție: 

                        Inspector superior –Pandelea Bica 

II. CADRUL LEGAL  

Activitatea compartimentului  este reglementată prin prevederile urmatoarelor acte normative: 

- Hotarire de Guvern nr 1627/2024 privind Registrul Agricol pentru perioada 2025-2029 

 Ordonanta Guvernului 28/2008 privind  registrul agricol 

Ordinul nr. 51/348/37/59/765/285/14633/678 din 2025 pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul de 

completare a registrului agricol pentru perioada 2025-2029 

 

III.OBIECTUL DE ACTIVITATE AL COMPARTIMENTULUI 

           În trimestru IV al anului 2025 activitatea Registrului  Agricol s-a concretizat prin  ținerea  doar in 

format  electronic al Registrului  Agricol al comunei Bacani începând cu 01.01.2018 conform H.C.L.  

nr.89/12.12 2017, a 1999 poziții şi soluţionarea tuturor petiţiilor, cererilor si înscrisurilor înregistrate in 

cadrul compartimentului. 

Am avut in trimestrul IV al anului  2025  în gestiune un  numar de 1999 pozitii  in registrul agricol din 

care  1649 pozitii ale gospodariilor cu domiciliu in localitate, 299 poziții ale persoanelor cu domiciliu în 

alte localități si 51 poziții ale unităților cu personalitate juridică, care au activitate pe raza localității, care 

necesita  operatiuni de tinere la zi si centralizare a datelor din registrul agricol. 

 



 

     Conform evidenţelor, la nivelul comunei Bacani, există urmǎtoarele suprafeţe de teren, pe categorii 

de folosinţǎ: 

           Total general:  4950.4222 ha, din care: Total agricol: 3967,1307 ha Total neagricol: 983.2915 ha – 

2831.93 ha arabil – 334.8950  ha pădure – 664.00 ha păşuni  - 83 ha ape – 72.46 ha fâneţe – 142.21 ha 

drumuri – 353,405 ha vie hibrida – 64.41 ha construcţii – 350.37 ha degradat și neproductiv. 

Efectivul de animale la 31.12.2024 se prezintă astfel: 

- bovine: 475 cap.  

- porcine: 859 cap.  

- ovine: 2914 cap. 

- caprine: 986 cap.  

- cabaline: 87 cap.  

- păsări 1972 cap.  

Referitor la mecanizarea agriculturii locale, trebuie să precizez faptul că fermierii comunei deţin 

53 tractoare, din care 11 sunt U 650 și 33 alte tipuri, cu dotarea de mașini agricole aferente, iar alte 

tipuri – 125 bucăți, din care 3 combine, 30 pluguri, 30 grape, 7 mașini de erbicidat, 6 cositori, semănători  

11 bucăți, 17 prășitoare, 4 combinatoare. 

- S-au eliberat un număr de 0 carnet de comercializare și atestate de producător conform Legii 

145/2014, aceasta activitate  presupunând  intocmirea unei documentatii specifice si deplasarea in 

teren, pentru verificarea existentei in gospodarii a produsilor si produselor destinate comercializarii in 

piete 

- S-au întocmit un număr de 16  dosare privind vânzarea terenurilor din extravilan conform Legii 

17/ 2014 

- S-au înregistrat un număr de 296 contracte de arendare ale cetățenilor. 

- S-au eliberat 146 adeverințe necesare pentru încasarea subvențiilor pe teren pentru motorina. 

- S-au eliberat peste 530 de adeverințe la solicitarea cetățenilor pentru dosare de alocații, burse 

sociale, VMG, ASF, ajutoare de încălzire, pentru preschimbarea cărții de identitate si pentru alte 

instituții.    

Întocmit, 

Inspector superior, 

Pandelea Bica 

 



 

                                   Anexa nr.  2  la HCL nr. 2 din 27.01.2026 

PROGRAM DE MĂSURI 

pentru eficientizarea activităţii de înscriere a datelor în Registrul Agricol 

Nr. 

crt. 

Denumirea activităţii Termen de 

îndeplinire 

Persoane 

responsabile 

1 Se va efectua înştiinţarea populaţiei cu 

privire la termenele de înregistrare în 

registrele agricole  

permanent Pandelea Bica 

2 Ori de câte ori intervin modificări în 

registrul agricol referitoare la terenuri, la 

categoria de folosinţă a acestora, la 

clădiri, la mijloace de transport sau la 

orice alte bunuri deţinute în proprietate ori 

în folosinţă după caz de natură să conducă 

la modificarea oricăror impozite şi taxe 

locale prevăzute de Codul Fiscal . 

 Funcţionarii publici cu atribuţii privind 

completarea şi ţinerea la zi a datelor din 

registrul agricol au obligaţia de a 

comunica aceste modificări funcţionarilor 

publici din compartimentele de resort al 

aparatului de specialitate al Primarului în 

termen de trei zile lucrătoare de la data 

modificării. 

Datele instrumentate la nivelul oricăror 

compartimente de resort din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului şi 

care fac obiectul înscrierii în registrul 

agricol se comunică compartimentului de 

resort cu atribuţii în acest sens în termen 

de trei zile lucrătoare de la data 

înregistrării lor prin grija conducătorului 

compartimentului respectiv. 

permanent Pandelea Bica 

3 Persoanele  din Aparatul de specialitate al 

Primarului, desemnate de acesta, verifică 

semestrial concordanţa dintre registrul 

agricol şi datele din registrul de rol 

nominal unic 

Iulie 

Decembrie 

Radacina Alexandru 



4 Orice modificare în registrul agricol se va 

face numai cu aprobarea  scrisa a 

secretarului general al comunei  

permanent Pandelea Bica 

5 Inscrierea datelor in registrul agricol se va 

efectua si prin invitarea la sediul primariei  

a persoanelor fizice care au obligaţia să 

efectueze declaraţiile pentru înscrierea 

datelor în registrul agricol 

permanent Pandelea Bica 

6 Vor fi aplicate sancţiunile prevăzute de 

lege în cazurile în care cu ocazia 

verificărilor efectuate de către funcţionarii 

publici cu atribuţii în completarea 

registrului agricol se constată declararea 

de date neconforme cu realitatea, 

nedeclararea la termenele stabilite şi în 

forma solicitată a datelor care fac obiectul 

registrului agricol 

permanent Viceprimarul 

Comunei Bacani 

 

 

 

  Presedinte de sedinta,                                                                                         

          Consilier,                                                           Secretarul general al comunei Bacani, 

    BUHUȘ MARIAN                                                         Bancianu Alina  Mihaela 

 

 

 

 
 

 

 


